REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
DREJTORIA E ARSIMIT

PROJEKT VENDIM
Nr. Daté .07.2025

"PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR T
BASHKISK KOLONJE "

Késhilli 1 Bashkisé Koloné pasi mori né shqyrtim relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Arsimit,
bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé"
1 ndryshuar, Me propozim té Kryetarit t& Bashkisé, Késhillit Bashkiak né mbledhjen e datés
17.07.2025.

PROPOZOJ:

1. T& miratojé planin e arsimit parauniversitar t& bashkisé Kolonjé pér vitin 2025-2028 ,
bashkéngjitur kétij dokumenti.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria Ekonomike e
Finacés dhe Buxhetit .

3. Ky vendim hyn ne fugi 10 dité nga data e shpalljes.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
DREJTORIA E ARSIMIT

NroY3O Prot Erseké, mé /(. Z .2025
RELACION
PER
PROJEKT VENDIM

Nr. Daté .07.2025

"PiR MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE
BASHKISE KOLONJE "

Té nderuar Késhilltaré !

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisg"
i ndryshuar, propozojmé t& miratohet nga Késhilli Bashkiak, “Plani i arsimit parauniversitar” n¢
Bashking Kolonjé.

Qéllimi i kétij plani &shté t& vijoje t& shérbeje si njé platformé strategjike dhe gjithépérfshirése
qé synon njé zhvillim t¢ qéndrueshém dhe cilésor pér t& gjitha strukturat e arsimit, i cili
konsiderohet si njé nga sektorét me impakt t& drejtpérdrejté né miréqénien sociale dhe
ekonomike t& Bashkisé Kolonjé.

Plani q& propozojmé, do t& vijojé t& luajé njé rol t& réndésishém pér Bashkiné Kolonjg, drejt
rritjes s& cilésisé sé shérbimit t& arsimit dhe konsolidimit t& standardeve té tij.

Qéllimi i kétij plani éshté té pérmirésojé cilésiné e arsimit né Bashkiné Kolonj€, duke pérfshiré
pérmirésimin e infrastrukturés sé IA, té sigurojmé pér ¢do fémijé né territorin e Bashkisé
Kolonjé akses né arsim parauniversitar gjithépérfshirés, cilésor dhe té drejté, té zhvilluar né
mjedise té sigurta e té pérshtatshme, me mésues té pérgatitur dhe mbéshtetje té vazhdueshme,
duke e trajtuar arsimin si njé shtyllé themelore pér zhvillimin social dhe ekonomik té komunitetit,
Jforcimin e barazisé dhe pjesémarrjen aktive né jetén shogérore dhe institucionale

Dokumenti gjithashtu pérfshin njé analizé pérmbajtésore e cila pérfshin Vizionin, Misionin, dhe
Objektivat Strategjike t&€ Planit, duke pércaktuar gjithashtu personat pérgjegjés pér zbatimin dhe
monitorimin e tij.
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Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet né vendosjen e objektivave specifike pér secilin proces,
nderkohé qé& né pjesén e treté, paragitet buxheti i nevojshém pér té realizuar ndérhyrrjet né€ terren
pér rritjen e cilésisé sé& arsimit parauniversitar.

Plani ka edhe njé aneks dedikuar treguesve té performancés pér t'u pérdorur pér monitorimin e tij
né vitet qé vijné.

Plani do t& shérbejé pér t& gjitha kopshtet dhe shkollat nén juridiksionin e Bashkisé Kolonjé dhe
do té¢ monitorohet nga Drejtoria e Arsimit ne bashki dhe ZVAP Kolonjé, me géllim
pérmirésimin e shérbimeve arsimore pér t& gjithé fémijét dhe nxénésit né kété bashki.

Plani i arsimit parauniversitar né Bashking Kolonjé, pérgendrohet né Proceset e Menaxhimit t&
shérbimit né arsimin, me géllim p&rmirésimin e cilésisé dhe organizimit efektiv. Planifikimi dhe
kontrolli i cilésisé jané thelb&sore pér kété qéllim, duke pérfshiré planifikimin e numrit t&
fémijéve/ nxénésve né IA dhe vlerésimin e infrastrukturés s¢ nevojshme.

Objektivat kryesore t& planit pérfshijné kryesisht rikonstruksione e IA-ve me qéllim
pérmirésimin e kushteve t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né gerdhe, kopshte dhe shkolla dhe

mé pas njé réndési e veganté i &shté kushtuar edhe minimizimit t€ braktisjes shkollore dhe
orientimit t& nxé&nésve drejt arsimit profesional. Gjithashtu n& fokus &shté edhe vemendja e
shtuar g& do tu kushtohet fémijéve/nxénésve qe vijne nga familjet ne nevoje duke u krijuar
mbeshtetje si dhe mundesi per perfshirje ne programe edukative dhe sociale plotesuese .

Pér njé periudhé dy vjegare, Plani prezanton sfidat dhe mundésité specifike, duke pérfshiré
nevojén pér t& identifikuar nevojat e komunitetit dhe pér t& pérdorur teknologjing pér té
pérmirésuar menaxhimin e t& dhénave.

Plani synon t& adresojé edhe Proceset Kryesore t& pérmirgsimit t& shérbimit pér fémijét né nevojé
pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe ata me aftési ndryshe né IA publike t& Bashkisé Kolonjé.
Pérmes njé planifikimi cilésor, pritet té rritet identifikimi, vlerésimi dhe trajtimi mé 1 miré€ i
kétyre rasteve né ményré qé té sigurohet njé shérbim cilésor dhe i ploté pér fémijét né nevojé.
Pér t& arritur kété qéllim, plani ka disa objektiva t& pérgjithshém, si rritja e identifikimit té
rasteve t€ fémijéve n€ nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe me aftési t&€ kufizuara, si dhe
pérmirésimi 1 procesit t&€ menaxhimit t&€ kétyre rasteve.

Pérveg késaj, synohet edhe hartimi dhe zbatimi i politikave t€ mbrojtjes s€ f€mijéve né
institucionet arsimore dhe pérmirésimi i bashképunimit mes strukturave t& shérbimit social t&
pérfshira pér t€ garantuar njé trajtim t€ drejté dhe t& efektshém pér t&€ gjithé f€émijét né€ nevojé.

Planifikimi dhe zbatimi i Proceseve Mbéshtetése né Planin e Arsimit Parauniversitar pér
institucionet arsimore publike t&€ Bashkisé¢ Kolonj&, &shté njé pjesé kritike e pérpjekjeve pér t&é
siguruar njé mjedis t& pérshtatshém dhe cilésor pér fémijét dhe nxénésit. Kéto procese jané
themelore pér arritjen e qéllimeve t& pércaktuara, duke pérfshiré trajnimin e stafit, pérmirésimin
e infrastrukturés sé kopshteve/shkollave dhe sigurimin e materialeve té nevojshme. Qéllimi i
Proceseve Mbéshtetése &shté t¢ ofrojné mbéshtetje efektive pér proceset kryesore t& shérbimit né
IA. Kéto pérfshijné aspekte t& réndésishme si edukimi, siguria, zhvillimi dhe aksesueshméria pér
t& gjithe fémijét dhe nxénésit.

Pér té arritur két€ géllim, objektivat kryesore pérfshijné plotésimin e standardeve t&€ vendosura
nga ligji pér stafin e IA, rikonstruksionin/mirembajtjen periodike te godinave pér té pérmirésuar
infrastrukturén dhe sigurimin e materialeve bazé pér t& pérmbushur nevojat e zhvillimit t&
nxénésve.
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Pér rikonstruksionin e godinave, jané identifikuar nevojat konkrete t& kopshteve dhe
shkollave konvikti duke pérfshiré rikonstruksionin dhe /ose rinovimin/mirémbajtjen e
ambienteve t& brendshme dhe t€ jashtme.

Per té realizuar t& gjitha projektet e pérfshira né Planin e Arsimit Parauniversitar, nevojitet
buxheti pérkatésisht: 36,602 mijé lekésh.

Pérmbledhje e investimeve kapitale (2025-2028)

Plani i investimeve kapitale pér pérmirésimin e arsimit parauniversitar né Bashking Kolonjé pér
periudhén 2025-2028 parashikon njé kérkesé financiare totale prej 36,602 mijé lekésh.
Kryesisht, ndérhyrjet do t&€ fokusohen né:

o Rikonstruksionin ¢ ambjenteve dhe terreneve sportive, me synim krijimin e
hapésirave t& sigurta dhe funksionale pér aktivitet fizik dhe socializim t& nxénésve;

o Hapjen e njé kopshti me shérbim ushqimi (dreké) pér t& zgjeruar aksesin dhe
pérkujdesjen ndaj fémijéve t& moshés parashkollore.

« Rikonstruksionin e konviktit t&¢ nxénésve né Erseké, pér t& siguruar kushte jetese
dinjitoze pér fémijét qé ndjekin shkollén larg vendbanimit.

Mbéshtetur né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1,
nenin 54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar n€ Republikén e Shqipérisé"
i ndryshuar,, paragesim projekt vendimin pér shqyrtimin dhe miratimin e “Planit t&¢ Arsimit
Parauniversitar t€ bashkisé Kolonj&”.

Konfirmoi: Drejtori D.C.J{P.P Q\Lifo
N v /

Kone: Drejtor Arsimi M. Vi
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Parathénie

Bashkia Kolonjg, n& perputhje me vizionin e saj per & ndértuar nj& komunitet t& qéndrueshém, t&
drejté dhe t& zhvilluar, i kushton vémendje t& vecanté arsimit sj njé shtyllé themelore pér té&
ardhmen e f¥mijéve dhe t& vets zhvillimit shoqéror. Pérkushtimi yn€ ndaj njé arsimi cilésor,

Ky plan &shté ndértuar mbi tri shtylla kryesore:

* Sigurimi i nj&é mjedisi arsimor t& sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés, népérmjet
investimeve né infrastrukturé, pérmirésimit t& kushteve higjieno-sanitare, pajisjes me mjete
didaktike dhe funksionimit t&€ shérbimeve mbéshtetése;

e Zhvillimi i ploté i fémi jéve, pérmes pérkujdesjes s& integruar, fuqizimit t& kapaciteteve t&
stafit edukues dhe garantimit t& mbgshtetjes pér fémijét ng nevojé apo me aftési t& veganta;

* Nxitja e pjesémarrjes, talentit dhe ndjesisé sé pérkatésis, pérmes veprimtarive
edukative, kulturore dhe ndérgjegjésuese t& zhvilluara gjaté gjithé vitit shkollor.

NE& bashképunim me institucionet arsimore, komunitetin lokal, prindérit dhe partnerét e zhvillimit,
Bashkia Kolonjé synon t& garantojé njé sistem arsimor q€ i pérgjigjet standardeve bashkékohore
dhe nevojave konkrete t& ¢do fémije, pa pérjashtim.

Bashkia Kolonjé rikonfirmon angazhimin e saj t¢ palékundur pér t’i ofruar ¢do fémije njé
arsimit dinjitoz, té drejté dhe té barabarté, si themel pér zhvillimin e tij personal dhe pér té
ardhmen e komunitetit tong,

Me respekt,

Erion Isai
Kryetar i Bashkisé Kolonjé



Falénderime

Bashkia Kolonjé shpreh mirénjohjen e saj té veganté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit t¢ té Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetien e
Shoqatés Kombétare té bashkive t¢ Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té
cilét lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik
vendor.

Falénderojmé né ményré té ve¢anté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Kolonjés, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé qasjeje
giithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vierésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve (é drejtorive dhe
sektoréve vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té
institucioneve arsimore, edukatoréve dhe mésuesve gé ofruan informacion té viefshém dhe reflektim
mbi nevojat reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe parinerét lokalé, 1é cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér t¢ ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
Jémijé né territorin e Bashkisé Kolonjé..



1. Hyrje dhe konteksti
Konteksti administrativ

Bashkia Kolonjé pérfshin njé numér njésish administrative, secila prej t& cilave luan njé rol t&
réndésishém né& ofrimin e shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe shérbimet e
arsimit parashkollor.

Kjo Bashki e pérbére nga 8 njési administrative pérbehet nga njé& ndérthurje ¢ zonave urbane dhe
rurale, ¢ka ndikon ndjeshém ng ményrén e organizimit t& shérbimeve publike, si dhe ng
shpérndarjen e burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njésive administrative kérkon njé qasje té
diferencuar né planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, pér t& garantuar akses t& barabarté
dhe cilési t& njétrajtshme t& shérbimit né te gjithé territorin e Bashkisé.

Aktualisht, Bashkia Kolonj& pérfshin gjithsej 8 njési administrative:

Erseke

Qendér Erseke
Qendér Leskovik
Novoselg
Barmash

Mollas

Clirim

Leskovik

R

t€ cilat pérb&jng bazén e ofrimit t& shérbimeve publike, pérfshiré arasimin parauniversitar, kopshtet
dhe shkollat publike.

T€ dhéna demografike

Sipas t& dhénave mé t& fundit demografike, numri total i banoréve ng Bashking Kolonjé &shté 7,519
banorg, me njg shpérndarje t& pérafeért gjinore prej 3,809 meshkuj dhe 3,710 femra. Struktura e
popullsisé karakterizohet nga njé€ pérqindje e konsiderueshme e femijéve n& moshé parashkollore
dhe € rinjve, gjé q& nénvizon réndésing e zhvillimit dhe forcimit t& shérbimeve arsimore né kéto
kategori.

Numri i banoreve sipas gjinisé

= Femer = Mashkull




Ereké

Femer 1428 |

Mashkull 1394 |
Qendér Erseké Femer 932
~Mashkull 1009
Qendér Leskovik Femer 76
Mashkull 97

Novoselé Femer 87
Mashkull 111

Barmash Femer 117
Mashkull 129
Mollas Femer 548
Mashkull 548

Clirim Femer 48
Mashkull 56
Leskovik Femer 474
Mashkull 465

Pérshkrim Demografik sipas njésive administrative né Bashkiné Kolonjé:

% Erseka paraqitet si njésia mé e populluar, me gjithsej 2,822 banoré, prej t& ciléve 1,428
jan€ femra dhe 1,394 meshkuj. Balanca gjinore &shtg pothuajse e barabarté.
%4 Qendér Erseké ka gjithsej 1,941 banoré, me 932 femra dhe 1,009 meshkuj. Vérehet njé
numer disi mé i larté meshkujsh krahasuar me femrat.
+  Qendér Leskovik &shté njé ndér njésité mé pak t& populluara, me 173 banorg, ku 76 jané
femra dhe 97 meshkuj.
+ Novosel€ ka njé popullsi prej 198 banorésh, me 87 femra dhe 111 meshkuj. Edhe kétu
vihet re njé diferencé né favor t& meshkujve.
+ Barmash numéron gjithsej 246 banoré, me 117 femra dhe 129 meshkuj, duke ruajtur njé
balancg t&€ ngjashme me njésité e tjera rurale.
4 Mollas ka njé shpérndarje t& barabarté gjinore, me 548 femra dhe 548 meshkuj, pér njé
total prej 1,096 banorésh.
+ Clirim &sht€ njé nga njésité mé & vogla me vetém 104 banoré, prej t& ciléve 48 jané femra
dhe 56 meshkuj.
4+ Leskovik ka gjithsej 939 banor& me njs ndarje t& afért gjinore: 474 femra dhe 465
meshkuj.
Numri i banoreve sipas grupmoshés 0-4
vjeg, 5-9 vjeg, 10- 14 vjeg, 15 - 19 vijeg
Grupmosha Numri | banoreve 15-19 vieq  F T R R
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Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né
fushén e arsimit né& nivel vendor

NE& Bashking e Kolonjés, detyrat dhe pérgjegjésité n& fushén e arsimit parauniversitar mbéshteten né
kuadrin ligjor dhe politik kombétar q€ rregullon funksionimin e sistemit arsimor né Republikén e
Shqipérisé. Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, i ndryshuar, pércakton
strukturén dhe pérmbajtjen e arsimit né t& gjitha nivelet — pérfshiré arsimin parashkollor, bazg, té
mes€m t& pérgjithshém dhe profesional — si dhe detyrimet e institucioneve pérgjegjsse né nivel
qendror dhe vendor pér garantimin e cilésisé dhe gjithépérfshirjes né arsim.

Pérveg tij, Ligji nr. 139/2015 “Pé&r vetéqeverisjen vendore” i ka ngarkuar njésive t& geverisjes
vendore, pérfshiré Bashking e Kolonjés, kompetenca t& drejtpérdrejta né ofrimin e shérbimeve té
arsimit parashkollor. Bashkia &shté pérgjegjése pér ndértimin, mirémbajtien dhe funksionimin e
¢erdheve dhe kopshteve publike né territorin e saj, pérfshiré sigurimin e infrastrukturés,
furnizimeve dhe stafit ndihmés. Pér arsimin bazé dhe t& mesém, edhe pse kompetencat kryesore i
pérkasin Ministrisé s& Arsimit dhe strukturave t& saj vendore, Bashkia ka njé rol & réndésishém
mbéshtetés, vecanérisht né menaxhimin e infrastrukturés, mbéshtetjen e transportit t& nxénésve,
aksesit pér fémijét me nevoja t& veganta dhe siguris€ né institucionet arsimore.

NE& zbatim t& kétyre detyrimeve, Bashkia Kolonjé harton dhe zbaton politika vendore pér arsimin, t&
cilat jané t€ orientuara nga prioritetet kombétare dhe nevojat lokale. Kéto politika jané t& integruara
n¢ dokumente strategjike si Plani i Pérgjithshém Vendor, Plani Social 2024-2026, si dhe
dokumente specifike pér sektorin e arsimit, ku pasqyrohen nevojat infrastrukturore, numri dhe
shpérndarja ¢ fémijéve né territor, burimet njerézore, pérfshirja e grupeve vulnerabél dhe
bashk&punimi me komunitetin e prindérve dhe partneré t& tjeré,

Gjithashtu, Bashkia e Kolonjés bashképunon ngushtésisht me Zyrén Vendore Arsimore (ZVA)
dhe institucionet arsimore publike pér t& garantuar koordinimin institucional né zbatimin e
politikave dhe standardeve arsimore, pérmirésimin e kushteve t& mésimdhénies dhe rritjen e cilésisé
s¢ shérbimeve pér nxénésit. Ky bashk&punim mundéson ndérhyrje & pérbashkéta né rastet qé lidhen
me rikonstruksionin e objekteve shkollore, menaxhimin e emergjencave, regjistrimet né institucione
arsimore dhe pérfshirjen e fémijéve q¢ rrezikojné t& mbeten jashté sistemit arsimor.

N& két€ ményré, Bashkia e Kolonjés vepron si njé aktor ky¢ né zbatimin e politikave arsimore né
territorin e saj, duke kontribuar né sigurimin e njé arsimi cilésor, gjithépérfshirés dhe t& qasshém
pér t€ gjithe fémijét dhe t& rinjté né territor




2. Analiza e shérbimit t& arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025
Mbulimi i ofrimit t& shérbimit t& arsimit parashkollor 0000

Né& Bashking Kolonjé shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani t€ konsiderueshme t& infrastrukturés shkollore dhe t& arsimit parashkollor né t& gjithé
territorin. Bazuar né t& dhénat e paraqitura, n& Bashkiné Kolonjg funksionojné 13 kopshte té&
shpérndara né zonat urbane dhe rurale t& territorit t& saj. Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon
njé pérpjekje pér t& garantuar akses t& barabarté né edukimin parashkollor, si n& gendrat urbane
ashtu edhe né zonat mé t& thella rurale.

Numri i kopshteve

Numri i Kopshteve
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Frekuentimi né kopshte

N& bashking Kolonjg, sipas té dhénave mé t& fundit, numri total i fémijéve t&€ moshés 3-6 vje¢ Eshte
151, prej té cilét 75 jané djem dhe 76 jané vajza. Nga kjo popullsi, 107 fémijé ndjekin institucionet
parashkollore (kopshtin), konkretisht 54 djem dhe 53 vajza.

Kjo pérfagéson njé pérgindje t& pérgjithshme prej 70.86% t& fEmijéve q& jané t& pérfshirg ne
arsimimin parashkollor. Megjithaté, 44 fémijé ende nuk ndjekin kopshtin nga té€ cilét 21 jané djem
dhe 23 jang vajza, duke treguar nj€ boshllek t& réndésishém né pérfshirje qé kérkon vémendje
institucionale.




T¢€ dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve t& moshés 3-6 viec né arsimin parashkollor tregojné se né total
70.86% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi, pérgindja e pérfshirjes ndryshon midis
gjinive: 72% e djemve dhe 69.74% e vajzave jané té perfshiré n& edukimin parashkollor. Ky
ndryshim, tregon prirje q&¢ mund t& ndikohen nga faktoré lokalé si infrastruktura, ndérgjegjésimi
prindéror apo mundésité ekonomike.

Grafiku m& poshté paraget pérqindjen e fémijéve t& moshés 3—6 vie¢ g€ ndjekin dhe nuk ndjekin
kopshtin sipas gjinisé:

Pérfshirja né kopsht sipas gjinisé (mosha 3-6 vijeg) - Bashkia Kolonjé

Numri | fémijéve
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Bazuar né t€ dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve t& moshés 3—6 vje¢ n& arsimin parashkollor n&
Bashkiné Kolonj&, rekomandohet q& Bashkia Kolonjé t& intensifikojng pérpjekjet pér t& garantuar
akses t& barabarté dhe gjithépérfshirés né kopsht. Duhet t& ndérmerren masa pér t& identifikuar dhe
adresuar pengesat qé ndikojné né pérjashtimin e njé pjese t& fémijéve, pérfshire:

+ permirésimin e infrastrukturés né zonat mé t& largéta,
4 ofrimin e mbéshtetjes financiare pér familjet né nevojé dhe
+ rritjen e ndérgjegjésimit t& prindérve pér réndésing e edukimit t& hershém.

Po ashtu, &shté e réndésishme t& monitorohen dhe analizohen mé tej diferencat gjinore né& pérfshirje,
né ményré q€ t€ sigurohet trajtim i barabarté pér vajzat dhe djemt& q& né fazat e para t& edukimit.

3. Analiza e shérbimit té né shkolla bazé dhe atij t€ mesém né vitin shkollor
2024 -2025

Mbulimi i ofrimit t& shérbimit t& arsimit

ONE territorin e Bashkisé Kolonjé jané t& shpérndara gjithsej 18 institucione arsimore té& niveleve
t& ndryshme, t€ cilat mbulojné t& gjitha njésité administrative urbane dhe rurale t& bashkisé. Kéto
inatitucione pérfaqésojné njé rrjet té gjeré dhe t& larmishém t& arsimit parauniversitar,

Shkollat né territorin e Bashkiss jané t& organizuara dhe t& shpérndara n& ményré t& tille qé t&
mbulojné sa mé miré nevojat arsimore t& komunitetit. Ato klasifikohen n€ disa nivele sipas ciklit t&
edukimit q& ofrojng, duke pérfshiré: shkolla fillore (8 gjithsej), shkolla 9-vjegare (7gjithsej) dhe
shkolla t& mesme (3 gjithse;j).




+ Shkollat fillore gjithsej 8 u shérbejné fémijéve né fazat e para t€ edukimit, duke u ofruar
njohurité bazé né lexim, shkrim, matematiké dhe léndé t& tjera themelore. Ato jané t&
pErhapura n& ményré t& tillé & t& jené sa mé prané vendbanimeve pér t& siguruar akses t&
lehté pér nxénésit e vegjél.

% Shkollat 9-vjecare, gjithsej 7 n& numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até t& mesém
t€ ulét, dhe jané projektuar pér t& ofruar nj& arsim t& ploté bazé. Ato luajné njé rol t&
réndésishém né zhvillimin akademik dhe shoqéror t& nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér
nivelin e ardhshém arsimor.

< Shkollat e mesme, né numér prej 3, q¢ perfshijné gjimnazet dhe shkollat profesionale, jané
institucione qé synojné t& formojné t& rinjt& pér studime t& métejshme universitare apo pér
pergatitje pér tregun e punés. Kéto shkolla jané t& vendosura né zona strategjike pér t&
pérfshiré nj&€ numér sa mé t& madh nxénésish nga zona t& ndryshme t& bashkisé.

N& térési, rrjeti arsimor i Bashkisg &shté konceptuar pér t& siguruar mundési t& barabarta arsimimi
pér t€ gjithe fémijét dhe t& rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.

Shkollat sipas njesive administrative

Numri

® Barmash ® Clirim = Erseké = Leskovik = Mollas ® Novoselé = Qendér Erseké m Qendér Leskovik

Frekuentimi né arsimin fillor

Né arsimin fillor jang t& regjistruar gjithsej 269,
nga t€ cilét 140 jang djem dhe 129 vajza. Sipas | it gt ate s 0
t¢ dhénave t& raportuara, 52.04% e tyre jang SN M S
djem dhe 47.96% vajza. Kjo ndarje reflekton Diem f 140 52.04
situatén e pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila Vajza ; 129 4796
ndryshon nga njési né njési, né varési t& |

kushteve lokale, demografisé¢, dhe mundésive té

ofruara né komunitet.

Pér t& garantuar pérfshirje t€ barabarté né arsimin fillor, rekomandohet gé institucionet arsimore dhe
Bashkia Kugové t€ vijojné pérpjekjet pér t& reduktuar ¢do pabarazi q&¢ mund t& vijé nga faktoré



lokalé si distanca nga shkolla, infrastruktura e papérshtatshme, apo mungesa € mbéshtetjes
familjare. Investimet ne transport shkollor, p&rmirésimi i kushteve mjedisore t& shkollave dhe
fushatat ndérgjegjésuese per réndésiné e edukimit fillor jané thelbésore pEr € rritur pérfshirjen dhe
pér t& siguruar arsim t¢ aksesueshém dhe cilésor pér ¢do femije, pavarésisht gjinisé¢ apo
vendbanimit.

000000000000000000

Frekuentimi arsimi 9-vjecar

N& arsimin 9-vjecar jang t& regjistruar gjithsej 281 nxéngés, prej t& ciléve 158 jang djem dhe 123
vajza. Sipas t& dhénave, 56.23% e nxénésve jané djem dhe 43.77% Jjan€ vajza. Kjo shpérndarje
pasqyron situatén aktuale t& pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga njési né& njési dhe
ndikohet nga faktoré ts ndryshém lokalg.

Pérfshirja né arsimin 9-vjecar sipas gjinisé (n=281) Rekomandohet l]_]e analizé meé e thel]uar
e : ¢ faktoréve qg ndikojné né& pjesémarrjen
mé t€ ulét t& vajzave né arsimin 9-vjegar,
veganérisht né zonat rurale apo mé té
thella. Mund t& jets e nevojshme &
nd€rmerren masa  konkrete pér &
mbé&shtetur vazhdimésing arsimore &
vajzave, pérmes pérmirésimit t& kushteve
t& shkollave, ndihmés per transportin,
fushatave  per ndérgjegjésim &
komunitetit, si  dhe pérfshirjes s
5 familjeve né mbéshtetje t& edukimit t&
vajzave. Kéto ndérhyrje jané t& réndésishme pér t€ siguruar akses dhe pérfshirje t& barabarté né
arsimin bazé pér t& gjithe femijét
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Frekuentimi arsimi i mesem

N& arsimin ¢ mesém jang ts regjistruar gjithsej 233 nxénés, nga t& cilét 116 jan& djem dhe 117
vajza, pérkatésisht 49.79%, djem dhe 50.21% vajza. Ndarja gjinore né kété nivel arsimor pasqyron
situatén e raportuar pér njésing pérkatése, por kéto pérqindje mund ¢ jené t& ndryshme né& zona t&
tjera. Shpérndarja e piesémarrjes né arsimin e mesgm ndikohet nga faktoré t& shumté si zgjedhjet
individuale, mundésite pér t€ ndjekur shkolla ts pérgjithshme apo profesionale, si dhe faktorg
socialé, ekonomiké apo kulturorg. Kjo e bén & nevojshme Q€ 1€ mbéshtetet pérfshirja e
vazhdueshme dhe gjithépérfshirése né kété nivel t& réndésishém t& arsimit.

Ky ekuilibér pozitiv duhet t& ruhet dhe ta
pérforcohet  pérmes politikave  t&
qéndrueshme q& mbéshtesin arsimimin e
té rinjve pavarésisht gjinisé.
Rekomandohet  vijimi i masave qé
sigurojné  kushte  t& pérshtatshme
mésimore, mbéshtetje psikosociale dhe
orientim né karrieré pér t& gjithé nxénésit,

Pérfshirja né arsimin e mesém sipas gjinisé (n=233)
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si dhe pérfshirje mé e madhe e familjes dhe komunitetit n& procesin edukativ. Vémendje e vecanté
duhet t’i kushtohet mbajtjes s& vajzave n& shkollg né zona rurale, pér t€ garantuar vazhdimésiné e
k&tij progresi gjinor edhe né t& ardhmen.

4. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Erseké
Kopshtet

N& kuadér & shérbimeve arsimore dhe kujdesit pér fémijét e moshés parashkollore, n& két& njési
administrative funksionon nj& rrjet kopshtesh qé synon té ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
gjithépérfshirése pér zhvillimin e fémijéve t& moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésise
Jjané t& hapura 2 kopshte, t& shpérndara n& zona t& ndryshme me qellim t& garantimit t& aksesit t&
barabarté pér t& gjitha familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol kyg si né pérgatitjen e
hershme pér shkollg, ashtu edhe né ofrimin e mbéshtetjes sociale pér familjet.

Lista e kopshteve pérfshin:

C“AférditaKole

Shkollat

N& kété njési funksionojné gjithsej 2 shkolla, t& shpérndara né ményrs té tille qé€ t€ mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal, Nd&r to, 1 &shté shkollé 9-vjecare, e cila ofron ciklin bazé té
arsimit, dhe 1 &shté shkollé e mesme, Q€ u jep t& rinjve mundésiné t& vazhdojné arsimin e larté ose
{€ pérgatiten pér tregun e punés me aftési profesionale.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjers t& sharbimeve arsimore, duke kontribuar n&
zhvillimin e g&ndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t& arsimimit
dhe mirégenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré (& tille qé t& mundésojné akses t& géndrueshém né
arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet qendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

ll € mesme e
s _ ; pérgjithshme
- “Papa Kristo Negovani? 9-vjecare

* “Petro Nini Luarasi”

Konvikti pér nxénésit né Erseké

Konvikti & funksionon ng qytetin e Ersekés aktualisht strehon 6 fémijé, t& cilét ndjekin arsimin né
shkollat e zon&s. Megjithése ofron nj¢ zgjidhje pér ata q& vijn€ nga zona t& largéta dhe nuk kané
mund&si udhétimi t& pérditshém, kushtet e konviktit 1&n& pér t& déshiruar. Ambientet jang té
amortizuara, me mungesé té pajisjeve bazé pér jetesé dhe mé&sim, higjiena nuk &shté né nivelin e
duhur. Kjo situaté kérkon ndérhyrje t&¢ menjéhershme pér pérmirésim t& infrastrukturés, rritje té
cilésisé s& shérbimeve dhe garantimin e nj& ambienti t& sigurt, t& ngrohté dhe t& pérshtatshém pér

zhvillimin e fémijéve q& géndrojné aty.

\



Njésia Administrative: Qendér Erseké

Kopshtet
Aktualisht, né territorin e njésisé Qendér Erseks jané t& hapura gjithsej 4 kopshte, t& shpérndara n&

zona t& ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarte pér familjet ¢ komunitetit. Lista e kopshteve
pérfshin:

 Fluturat
(RrezeDielli S
Dalléndyshet 1~ - |
igeglwéndyshet2 ] _ . ) N

Shkollat

N& Njésing Administrative Qendér Erseké funksionojné gjithsej 6 shkolla, t& shpérndara né
ményré & tille q& te mbulojné nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 4 jané shkolla
fillore, q& ofrojné masim pér ciklin e ulét t& arsimit bazg, ndérsa 2 jané shkolla 9-vjecare, t& cilat
perfshijné si ciklin fillor ashty edhe até t& mesém t& arsimit bazg.

Lista e shkollave pérfshin:

' “Mehmet Pepi Starje ' 9-vjecare

“Jonuz Gora” Selenicé 9-vjecare
“Ropi Stillo” Gostivisht Fillore
' Tag Poshts S Fillore
Kagjinés : ' | Fillore
g«sna.;ika“;raapas;s’ Kaskollare Fillore

Njésia Administrative: Barmash

Kopshtet

NE& kuadér & shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj f€mijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon | kopsht

Lista e kopshteve pérfshin:

3 Fluturat

Shkollat

NE Njésing administrative Barmash funksionojné 3 shkolla. Nga kéto, 1 shkollg &shté e ciklit fillor,
ndérsa 2 prej tyre jané shkolla 9-vjegare q¢ ofrojné ciklin bazg t& arsimit,



 “Shefki Elmazi” Mesické 9-vjegare

Shkolla Shalés Fillore
“Tefik Azizi” Barmash ~ 9-vjecare

Njésia Administrative: Mollas

Kopshtet

NE kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionojng gjithsej 3 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t& siguruar
akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

“Bambi”
“Tre fluturat”
 “Dallendyshe”

Shkollat

NE Njésiné administrative Mollas funksionojné 6 shkolla, t& cilat jang t& shp&rndara né ményré t&
tille g€ t& mbulojné nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 3 shkolla jané& né ciklin fillor,
ndérsa 2 prej tyre jang shkolla 9-vjegare q& ofrojné ciklin bazé t& arsimit, dhe 1 jané shkollé e
mesme.

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit

= = 9vjecare = fillore

Lista e shkollave pérfshin:

- Mihallaqg Thoma - 9-vjegare
‘Mina Demiri 9-vjecare
HasanQinami  Fillore

Tre Déshmorét Boshanj N Fillore




' Mustafa Jashari Mollas - E mesme e bashkuar
Nasi Vodica VodicE ~ Fillore

Njésia Administrative: Leskovik

Kopshtet

N€ kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n& kété njési

administrative funksionojné gjithsej 3 kopshte, té shpérndara né zona t& ndryshme pér t& siguruar
akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

| Borbardha? = = v 0 e i

Shkollat
NE total, funksionon 1 shkollé e mesme e bashkuar:

“Jani Vreto” E mesme e bashkuar



3. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

“Té sigurojmé pér ¢do feémijé né
territorin e Bashkisé Kolonjé akses né
arsim parauniversitar gjithépérfshirés,

cilésor dhe té drejté, té zhvilluar né
mjedise t¢ sigurta e té pérshtatshme,
me mésues té pérgatitur dhe
mbéshtetje té vazhdueshme, duke e
trajtuar arsimin si njé shiylle
themelore pér zhvillimin social dhe
ekonomik té komunitetit, forcimin e
barazisé dhe pjesémarrjen aktive né
Jetén shogérore dhe institucionale.

Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve

Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues t& institucioneve arsimore, nga kopshtet deri né shkollat e
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale t& aksesit, infrastrukturés dhe pérfshirjes gjinore, Bashkia
Kolonjé ka pér synim:

* Pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, veganérisht né zonat rurale, pér t€ garantuar
kushte dinjitoze mésimi né ¢do shkollé e kopsht;

* Pérmirésimin e pérfshirjes né arsimin parashkollor, duke mbéshtetur prindérit dhe rritur
ndérgjegjésimin pér réndésiné e edukimit t& hershém;

* Zvogélimin e pabarazive gjinore dhe sociale n& ndjekjen e shkollés né t& gjitha nivelet e
arsimit parauniversitar;

* Rritjen e cilésisé sé¢ mésimdhénies, p&rmes investimit né zhvillimin profesional t&
mésuesve dhe pérdorimin e metodologjive bashké&kohore;

* Forcimin e partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore pér t& mbéshtetur
suksesin e ¢do nxénési.

Qéllimi 1 (Q1) Sigurimi i njé mjedisi arsimor t& sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés
T¢ garantohen kushte t& géndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér t& gjitha institucionet
arsimore né territorin e Bashkisg Kolonjg, pérmes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve t&

orientuara drejt standardeve bashkékohore.

* Objektivi 1.1 — T& sigurohet ofrimi i shérbimeve mbéshtetése né ményré t& vazhdueshme
dhe efektive, duke pérfshire pagesat e personelit mésues né arsimin parashkollor dhe




personelit ndihmés né kopshte dhe shkolla, mirémbajtjen e ambienteve shkollore,
pérmirésimin e kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve t& ngrohjes, furnizimin
me kancelari, mjete didaktike, ushqim, dokumentacion dhe transport.

* Objektivi 1.2 - T& investohet n& p&rmirésimin e infrastrukturés arsimore, pérmes ndértimit
ose rikonstruksionit t& kopshteve dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe
ngritjes s& njé sistemi elektronik pér regjistrimin dhe menaxhimin e t& dhénave t&
institucioneve arsimore.

Qéllimi 2 (Q2) Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté té fémijéve pérmes edukimit cilésor dhe
pérkujdesjes sé integruar

Té& sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i ¢do fémije pérmes shérbimeve edukative
gjithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale né mjedise t& sigurta dhe pérkujdesése.

* Objektivi 2.1 — T& pérmirésohet cilésia e edukimit n& institucionet parashkollore pérmes
mbéshtetjes s¢ kopshteve me mjete dhe organizimit t& trajnimeve pér edukatorét dhe ngritjes
s¢ kapaciteteve té stafit pér t& ofruar njé edukim t& hershém gjithépérfshirés dhe
bashké&kohor.

* Objektivi 2.2 — T& forcohet pérkujdesja sociale pér f&€mijét pérmes angazhimit t& mésuesve
ndihmés, ofrimit t¢ shérbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fugizimit t& strukturave
menaxhuese pjesémarrése (késhillat e prindérve dhe bordet e shkollgs), si dhe mbéshtetjes
s€ nxénésve nga familjet né nevojé apo me rezultate t& larta.

Qéllimi 3 (Q3) Zhvillimi i talenteve dhe ndjesis¢ s€ pérkatésisé pérmes veprimtarive
jashtémésimore

T€ promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social t& f€mijéve pérmes njé kalendari t&
pasur aktivitetesh jashtémésimore q& nxisin shéndetin, bashk&punimin dhe pérfshirjen komunitare.

*  Objektivi 3.1 - T& organizohen rregullisht veprimtari kulturore, sportive dhe
ndérgjegjésuese, si: ngjarje artistike, ekspozita, dité ndérkombétare tematike, aktivitete
mjedisore dhe lokale, pér t& nxitur zhvillimin e aftésive dhe pjesémarrjen aktive t& fémijéve
né jetén shogérore.

Pérmbledhje e investimeve kapitale (2025-2028)

Plani i investimeve kapitale pér pérmirésimin e arsimit parauniversitar né Bashkiné Kolonjg pér
periudh&n 2025-2028 parashikon nj& kérkesé financiare totale prej 36,602 mijé lekésh. Kryesisht,
ndérhyrjet do t& fokusohen né:

* Rikonstruksionin e ambjenteve dhe terreneve sportive, me synim krijimin e hapésirave
t€ sigurta dhe funksionale pér aktivitet fizik dhe socializim t& nxénésve;

¢ Hapjen e njé kopshti me shérbim ushqimi (dreké) pér té zgjeruar aksesin dhe
pérkujdesjen ndaj fémijéve t& moshés parashkollore;

* Rikonstruksionin e konviktit t&é nxénésve né Erseké, pér t& siguruar kushte jetese
dinjitoze pér fémijét q& ndjekin shkollén larg vendbanimit.

Ké&to ndérhyrje pérfaqésojné njé hap t& réndésishém drejt arritjes s& standardeve bashkékohore né

institucionet arsimore t& Bashkisg Kolonjg, duke pasur n¢ fokus baraziné né akses, mirégenien e
fémijéve dhe zhvillimin e potencialit t& tyre n& njé€ mjedis t& sigurt, gjithépérfshirés dhe mbéshtetés.

e e



Investimet synojné t& forcojné lidhjen ndérmjet shkollés dhe komunitetit, duke e konsideruar
arsimin si themelin e zhvillimit social dhe ekonomik t& zonés.




6. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit t& Arsimit parauniversitar

T&€ ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria qendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar q¢ lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
t€ arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t& ardhurat pérmes transfertave specifike dhe té&
pérgjithshme t& siguruara nga qeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

* Arsimi parashkollor: pérfshir pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturss sé kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje t& fémijéve
nga grupe vulnerabél.

* Arsimi 9-vjecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés s& shkollave;

* Arsimi profesional pérfshin ofrimin e shérbimet pér nxénésit e arsimit professional qé&
frekuentojné dhe konviktet;

* Funksionimin e Qendrés kulturore t& femijéve ose njési t& tiera mbéshtetése t& edukimit
Jjasht&shkollor, duke pérfshiré paragat e personelit mé&sues dhe ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés.

T& dhénat financiare jané t& raportuara n€ mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t& mundésuar analizé krahasimore.

Ky informacion &sht& i domosdoshém pér & kuptuar financimin buxhetor t& shérbimit t€ arsimit
parauniversitar, ményrén e plaifikuar t& pérdorimit t& fondeve publike pér arsimin parauniversitar,
si dhe pér t& identifikuar boshll&qet ose mundésits pér investime t& reja né funksion t& pé€rmirésimit
t€ cilésisé s& edukimit

Pér periudhén 2026-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin parashkollor éshté 246,591
mijé leke, té Odetajuaja sipas aktiviteteve mé poshté:

' Shpenzime | 52800 Sioa0l o Sios0) . Bi030T  D0S1o0
personeli. |

602 - Shpenzime 7418 7477 9477 9477 33909
. korrente 1 - f

231 investime oldEE e ol e
' Shuma 67070 58507 60507 60507 246591

“



Pér periudhén 2025-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin parauniversitar (shkollat)
éshté 89,508 mijé leké, té detajuaja sipas aktiviteteve mé poshté:

600+601  Shpenzime 12315 11552 11552

602 . Shpenzime ! 3024 3240 3576 3357
o  korrente | | e —
231 . Investime 22575 2184 2181 2400

- Shuma 37914 16976 17309 17309
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9. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t& qarté dhe t& géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, q& siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngusht€ me objektivat dhe aktivitetet e planit
t€ veprimit dhe mbéshtetet né & dhéna t& verifikueshme, pjesémarrje t& aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jan€ t& pérgendruar né vlerésimin e rezultateve (& arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata Jjan& & ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né& planin e veprimit dhe
do t& pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

* Numrin e institucioneve t& rikonstruktuara ose me kushte t& pé€rmirésuara;

* Numrin i kopshteve (hapésirave) t& reja funksionale;

* Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojé;

*  Numrin e mésuesve dhe edukatoréve t& trajnuar;

» Cilésing e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

* Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

* Mbéshtetjen sociale pér fémijét ne nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);

» Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit t& progresit
Progresi i planit do t& vler&sohet pérmes mekanizmave té strukturuar t& raportimit dhe analizés, t&
cilét do t& jené t& integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlergsimi
do t€ pérfshijé:

* Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara;

* Matjen e ndikimit t& investimeve né infrastrukturg dhe cilési shérbimi;

* Analizén e t& dhénave t& mbledhura pE€rmes monitorimit né terren;

»  Vlerésimin e p&rmir&simit t& qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t& t& nxeénit;

* Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér t& garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t& sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve t& jashtém, si:

» Eksperté t& pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér t& kryer vlerésime tematike;

* Organizata jogeveritare g€ merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

* Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

o Njésite e statistikés/performabces dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe

pérpunimin e t& dhénave;
 Partneré ndérkombétaré né kuadér t& projekteve t& mbéshtetura financiarisht.

Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do t& realizohet né dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit t& realizimit t& aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit t& aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit t& aktiviteteve
Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé t& njé sistemi pik&zimi nga 0 deri n& 10, ku:

* 0 - Aktiviteti nuk ka nisur.
* 1-9 - Aktiviteti &sht¢ pjesérisht i realizuar, n& varési té& nivelit t& zbatimit.

“



* 10 - Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik t€ planit, do t& pércaktohet numri total] pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve t& planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 =50 piké maksimale p&r objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do té
pérmblidhen n& nivel objektivi. Kjo do t& mundésojg llogaritjen e pérqindjes s& realizimit t& secilit
objektiv né& kohé reale:

Perqindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)x100
Ky mekanizém do & siguroje njé€ vlerésim t& qarté, & matshém dhe t& krahasueshém pér zbatimin e
planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit ng komunitet

Pér t€ matur ndikimin e aktiviteteve ng komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes sé
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t& vendosen targete t& matshme:
*  Numri i kopshteve dhe shkollave t& Synuara.
* Numri i fémijéve t& parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

NE pérfundim t& zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:
* Numri real i institucioneve q€ morén pjesé (né kopsht ose shkollg).
* Numri real i fémijéve t& pérfshiré,

NE rastet kur aktiviteti synon vetém njé€ kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoring
tietér do t& konsiderohet 0.

Per ¢do aktivitet do t& llogaritet pérgindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulés:

Pergindja e Piesemarrjes=(Numri real i piesemarresve/Numri target)x 100
Ky tregues do t¢ ndihmojé né vierésimin e shkallés s& pérfshirjes dhe impaktit q& ka pasur secili
aktivitet n& komunitetin arsimor.

10. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatia e planit jané mekanizma thelbésoré pér t& siguruar vazhdimésing,
qéndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve t& planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashking Kolonjé. Kéto procese shérbejné pér t& ruajtur koherencén midis objektivave t& planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve t& reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do t& béhet ng ményré t&€ strukturuar dhe te paracaktuar, me qéllim q& t&
vlerésohet né ményre periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve & ndérmarra. Planifikohen
kéto forma rishikimi:
* Rishikimi vjetor — i fokusuar ng pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion t& rezultateve dhe ndryshimeve té kontekstit;
* Rishikimi afatmesém (n€ fund t& vitit 2027) — Per (€ analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér té orientuar masat pér vitin 2028;

“



* Rishikime té jashtézakonshme, né rast tg ndryshimeve madhore (si reformé& e kuadrit
ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore t& réndésishme).
Ky proces do t& kryhet n ményré t& ndérsektoriale, me piesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve t& institucioneve arsimore dhe aktoréve t& tieré vendorg,

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né t& dhénat q€ rezultojn& nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe ng konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t& nevojshme né:
* Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;
* Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shume mbéshtetje pér t& arritur
objektivat;
 Prioritetet vjetore — ng pérputhje me nevojat emergjente t& fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;
* Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat me t& mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve t& jashtme.
Ky fleksibilitet né pérshtatje synon té sigurojé qé plani t& mos mbetet njé¢ dokument statik, por té&
Jeté njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pé€r pérmirésimin e
arsimit parauniversitar ng Bashking Kolonjg,

11. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shogérohet me mekanizma t& qarté raportimi dhe
transparence, pér t& garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit,



12. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pé€r Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

* Kushtetuta e Republikés s@ Shqipérisé, neni 57, pika 1

* Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérise™, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018
Ligji Nr. 139/2015, “Per Vetéqeverisjen 0Vendore”
Ligji Nr. 9936/2008, “Psr Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e Shqipérise”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”
Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

e Urdhér nr. 31, dats 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

* Udhé&zim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

* Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024—
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

e Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit té€ institucionit
arsimor”

e Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés s¢ vlergsimit t& cilssiseé si
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

* Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérise”

» Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijes”

* Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

* Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritien e frekuentimit t& arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

* Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “P&r mbrojtien e fémijéve
nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe €rfshirja Sociale
o Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”
* Udhézuesi pér Praktikén e Punés s@ Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore



